Tous ces coeurs se trouvent dans la Mère d'amour, et n'y font qu'un seul Coeur, tant parce que toutes les facultés de la partie supérieure et intérieure de son âme ont toujours été très parfaitement unies ensemble, que d'autant que Jésus, qui est le Coeur de son **Père**, et le divin Esprit, qui est le Coeur du **Père** et du Fils, lui ont été donnés pour être l'esprit de son esprit, l'âme de son âme, et le Coeur de son Coeur.

- 100 -

T.6, PP.36-37

Le premier Coeur qui est en la très sainte Trinité, c'est le Fils de Dieu, qui est le Coeur de son **Père**, comme il a été dit ci-dessus. Le second, c'est le Saint-Esprit, qui est le Coeur du **Père** et du Fils. Le troisième, c'est l'Amour divin, l'un des adorables attributs de la divine essence, qui est le Coeur du **Père**, du Fils et du Saint-Esprit; trois Coeurs qui ne sont qu'un très simple et très unique coeur, avec lequel les trois Personnes éternelles s'aiment mutuellement d'un amour aussi grand qu'elles le méritent, et nous aiment aussi d'une charité incomparable.

T.6, PP.75

O Jésus, Fils de Marie, le Dieu de mon coeur, c'est l'amour incompréhensible de votre **Père** éternel qui vous a donné à nous. C'est votre amour infini qui vous a fait sortir du sein de votre **Père**, pour venir dans le sein de votre Mère et dans le sein de nos âmes. C'est par la vertu de l'amour personnel, qui est le Saint-Esprit, que vous avez été formé dans les entrailles virginales. C'est

¹⁶⁸ « Et dabo vobis cor novum, et spiritum novum ponam in medio vestri. » Ezech. XXXVI, 26.

¹⁶⁹ « Vulnerasti cor meum, soror mea sponsa. » Cant. IV, 9.

¹⁷⁰ Thren. IV, 20.

pourquoi il était bien convenable, O Dieu d'amour, que la matière dont votre saint corps devait être formé, fût prise dans le Coeur tout embrasé de charité de la Mère d'amour: afin que vous fussiez véritablement le fruit du ventre et du Coeur de votre Mère, comme vous êtes le fruit du sein de votre **Père**, qui soit à jamais béni, loué et glorifié avec vous et avec le Saint-Esprit.

T.6, PP.98

La seconde chose est qu'il faut savoir que le Fils de Dieu est le Coeur de son **Père** éternel. C'est le sentiment d'un ancien Père de l'Église, Saint Clément Alexandrin . Mais ce qui est infiniment plus, c'est le langage de ce **Père** divin, c'est le nom qu'il donne à son Fils; puisque c'est de lui qu'il parle à la très sainte Vierge quand il lui dit qu'elle a bressé, ou selon la diction hébraïque et les Septante, qu'elle a ravi et enlevé son coeur, le tirant de son sein paternel dans son sein virginal ¹⁷¹.